
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту областного закона  «О налоговых льготах, предоставляемых 

организациям - резидентам особых экономических зон промышленно-

производственного типа, созданных на территории Смоленской области»  

 

Проектом областного закона «О налоговых льготах, предоставляемых 

организациям - резидентам особых экономических зон промышленно-

производственного типа, созданных на территории Смоленской области»  (далее – 

проект областного закона) устанавливаются на территории Смоленской области 

налоговые льготы организациям - резидентам особых экономических зон 

промышленно-производственного типа (далее – организации - резиденты особых 

экономических зон, особые экономические зоны)  в отношении налога на прибыль 

организаций и транспортного налога. 

Данные меры государственной поддержки деятельности, связанной с 

функционированием особых экономических зон, направлены на создание 

благоприятных и конкурентоспособных условий для размещения организаций - 

резидентов особых экономических зон, привлечения прямых инвестиций в 

экономику региона, последующего увеличения объема налоговых поступлений в 

бюджеты всех уровней, создания новых рабочих мест. 

Проектом областного закона предполагается установить для организаций - 

резидентов особых экономических зон ставку налога на прибыль организаций в 

размере 0% - в течение первых семи налоговых периодов, 5% - с восьмого по 

десятый налоговый период включительно, 13,5% - по истечении десяти налоговых 

периодов в части налога, подлежащего зачислению в областной бюджет,  

освободить их от уплаты транспортного налога в течение 10 налоговых периодов. 

Проект областного закона разработан Департаментом промышленности и 

торговли Смоленской области.  


